
1 

 

 

 

                          

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Serafino Amabile Guastella” 
Corso Europa n. 1 – 97012 CHIARAMONTE GULFI (RG) 

Tel./Fax: 922021 – 922442  –  e-mail: rgic80600g@istruzione.it - e-mail PEC: rgic80600g@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutoguastellachiaramonte.it – C. M.: RGIC80600G  –  C. F.: 92020720881 - C. Uff.: UFFQOH 

 
Prot. n° 3559/A22c                 Chiaramonte Gulfi, 22/09/2016 
  
         Agli Atti 
         Al fascicolo FESR 
         All’Albo/sito 
 
Oggetto: Lavori di adeguamento per l'eliminazione delle barriere architettoniche e di 
miglioramento delle condizioni termo-acustiche dell'edificio scolastico, plesso scuola primaria 
San Giuseppe, in relazione alla sicurezza, accessibilità ed attrattività dell’edificio, secondo quanto 
previsto dal PON ASSE II “Qualità degli ambienti scolastici” - Liquidazione onorario quota 
parte a saldo delle competenze tecniche relative al progetto esecutivo ed al coord. 
della sicurezza in fase di progettazione -FESR 2007/2013-C1-FESR 2010-7161 - nuovo 
impegno a valere sul PON 2014-2020-FESR- ASSE II-azione 10.7.1-Piano 35282. CIG: 
6246408AF0.-  

 
Il Dirigente Scolastico in qualità di R.U.P 

 

PREMESSO che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 
l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti 
Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-
2013; 
 

PREMESSO che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 1845 del 14/02/2012, ha emesso 
il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.704,54, per la 
realizzazione del Piano di intervento denominato “PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” Obiettivi: C-1-FESR-2010-7161 Interventi per il risparmio energetico - cup 
H48G10001590007; C-2-FESR-2010-4354 Interventi per garantire la sicurezza degli edifici 
scolastici - cup H48G10001580007; C-4-FESR-2010-5240 Interventi per garantire l'accessibilità 
a tutti degli istituti scolastici - cup H48G10001570007;  
 

PREMESSO che con determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 1365 del 20/11/2012 
è stata indetta procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei 
lavori, misura e contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di 
regolare esecuzione dei lavori;  
 



2 

 

PREMESSO che in data 12/03/2014 è stato stipulato contratto d’incarico tra l’I.C. “Guastella” e 
il Raggruppamento temporaneo di Professionisti: Arch. Mezzasalma Rosario, Ing. Salvatore 
Senia, Geol. Fausto Senia;   

PREMESSO che il progetto esecutivo, articolato come sopra specificato, è stato approvato con 
delibera di Consiglio di Istituto n. 100 del 06/05/2015; 
 

CONSIDERATO che la validazione del progetto esecutivo è stata effettuata in data 06/05/2015 
prot. n. 1982/A22c dal Dott. Giovanni Giaquinta nella sua qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, con  il Tecnico Ingegnere Rosario Tumino  Supporto al RUP, dirigente dell’U.T.C. 
del Comune di Chiaramonte Gulfi, i progettisti  R.T.P.  Arch. Mezzasalma Rosario, Ing. Salvatore 
Senia, Geol. Fausto Senia e collaboratore alla progettazione il professionista laureato con 
anzianità di abilitazione inferiore ai cinque anni l’Ing. Gianfilippo Piccione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il prospetto di riepilogo ripartizione dei costi su SIDI per il piano in questione;  
VISTO che i Professionisti hanno trasmesso in data 05/09/2016 le seguenti fatture: fattura n. 
1/PA del 30/08/2016 di € 5.180,64 dell’ing. Senia Salvatore, fatt. n. 1/PA del 30/08/2016 di € 
4.264,43 dell’Arch. Mezzasalma Rosario, fatt. 7_16 del 30/08/2016 di € 4.164,77 del geol. Senia 
Fausto, relative al pagamento dell’ onorario quota parte a saldo delle competenze tecniche 
relative al progetto esecutivo ed al coord. della sicurezza in fase di progettazione -FESR 
2007/2013-C1-FESR 2010-7161 - nuovo impegno a valere sul PON 2014-2020-FESR- ASSE II-
azione 10.7.1-Piano 35282. CIG: 6246408AF0;  
VISTO che risultano regolari le certificazioni di regolarità contributiva relativa ai professionisti 
di cui trattasi, emesse: 

- in data 28/06/2016 per quanto riguarda l’ing. Senia Salvatore, e l’Arch. Mezzasalma 

Rosario, ed acquisite al prot. n. 2630/A22c e n. 2631/A22c del 28/06/2016;   

- in data 07/09/2016 per quanto riguarda il geol. Senia Fausto ed acquisita al prot. n. 

3317/C14 del 08/09/2016 

tutte in corso di validità in quanto nei termini di efficacia (120 giorni) previsti dalla vigente 
normativa; 

DETERMINA 
 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 di liquidare le fatture n. 1/PA del 30/08/2016 di € 5.180,64 dell’ing. Senia Salvatore, n. 
1/PA del 30/08/2016 di € 4.264,43 dell’Arch. Mezzasalma Rosario, n. 7_16 del 
30/08/2016 di € 4.164,77 del geol. Senia Fausto, relative al pagamento dell’onorario 
quota parte a saldo delle competenze tecniche relative al progetto esecutivo ed al 
coord. della sicurezza in fase di progettazione -FESR 2007/2013-C1-FESR 2010-7161 - 
nuovo impegno a valere sul PON 2014-2020-FESR- ASSE II-azione 10.7.1-Piano 35282. 
CIG: 6246408AF0; 

 

 di impegnare la spesa complessiva di € 13.591,84 come segue:  
€ 12.249,33 al Progetto P05 “C1 – FESR – 2010 – 7161 Sostituzione infissi esterni” 
€   1.342,51 al progetto P07 “C-4-FESR-2010-5240 “Sostituzione porte esterne e messa 
in opera porte a norma”; 
 

 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio e sul sito web della 
scuola. 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 
2013 n. 33, è il Dirigente Scolastico. 

 
Il Dirigente Scolastico 

          (Giovanni Giaquinta) 
                                                                                    

Visto di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria nel progetto P05 “C1 – FESR – 
2010 – 7161 Sostituzione infissi esterni”; P07 “C-4-FESR-2010-5240 “Sostituzione porte 
esterne e messa in opera porte a norma”.  

  
 Il D.s.g.a. 

       (Nunziata Noto) 


		2016-09-23T12:04:43+0200
	NTONZT62C65F610M


		2016-09-23T13:13:08+0200
	GQNGNN59S14F610A




